
SIA „Enviroprojekts” 

Mazā Nometņu iela 31, Rīga, LV-1002 

Tālrunis: +371 29 26 26 84 
E-pasts: info@enviro.lv 

Tīmekļvietne: www.enviro.lv 

 

 

 

IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMS 

DERĪGO IZRAKTEŅU IEGUVEI  

ATRADNĒ “ASNI”, ĪPAŠUMOS 

“ŪDENSKRĀTUVE “ASNI”” UN “ĀDAŽU 

NOVADA MEŽI”, ĀDAŽU PAGASTĀ, 

ĀDAŽU NOVADĀ 

KOPSAVILKUMS 

 

Pasūtītājs:      Ādažu novada pašvaldība 

Izpildītājs:      SIA “Enviroprojekts” 

 

 

2025. gada jūnijs 



SATURS 

2. Paredzētās darbības vietas un paredzētās darbības raksturojums .............................. 2 

2.1. Derīgo izrakteņu ieguvei paredzētās teritorijas raksturojums ............................. 2 

2.3. Paredzētās darbības detalizēts raksturojums ....................................................... 3 

2.4. Iespējamās ieguves veidi un apjomi ................................................................... 5 

2.5. Piebraukšanas iespējas atradnei .......................................................................... 6 

5. Paredzētās darbības iespējamā ietekme uz vidi un tās novērtējums .......................... 8 

5.1. Hidroloģiskā un hidroģeoloģiskā režīma izmaiņu prognoze .............................. 8 

5.4. Ietekme uz gaisa kvalitāti .................................................................................. 11 

5.5. Ietekme uz trokšņa līmeni ................................................................................. 14 

5.6. Ietekme uz biotopiem un augu sugām .............................................................. 19 

5.7. Ietekme uz putniem ........................................................................................... 21 

5.8. Ietekme uz abiniekiem un rāpuļiem .................................................................. 22 

5.11. Paredzētās darbības ietekmju izvērtējums ...................................................... 23 

5.13. Iespējamā ietekme uz Eiropas nozīmes tīklā Natura 2000 iekļauto īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju – aizsargājamo ainavu apvidu “Ādaži” ..................... 24 

8. Alternatīvu salīdzinājums un izvērtējums ................................................................ 26 

9. Pasākumi ietekmes uz vidi novēršanai vai samazināšanai un vides kvalitātes 

monitoringam ............................................................................................................... 28 
 

 

Salīdzināšanas ērtībām kopsavilkumā saglabāta nodaļu, tabulu un attēlu 

numerācija no pilnā ietekmes uz vidi novērtējuma sējuma, kā arī atsauces uz 

pielikumiem. 

 



2. PAREDZĒTĀS DARBĪBAS VIETAS UN PAREDZĒTĀS 

DARBĪBAS RAKSTUROJUMS 

 

2.1. Derīgo izrakteņu ieguvei paredzētās teritorijas raksturojums 

Ietekmes uz vidi novērtējuma objekts ir derīgo izrakteņu – smilts ieguve atradnē 

“Asni”, kuras atrašanās vieta Ādažu novada Ādažu pagastā parādīta 2.1. attēlā. 

1. pielikumā pievienota Derīgo izrakteņu (izņemot pazemes ūdeņus) atradnes pase 

smilts atradnei “Asni”. 

 

2.1. attēls. Smilts atradnes “Asni” atrašanās vieta Ādažu novada Ādažu pagastā 

 

 

Paredzētās darbības paredzētā norises vieta ir nekustamā īpašuma “Ūdenskrātuve “Asni”” 

(kadastra Nr.8044 006 0034) zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8044 006 0034 un 

8044 006 0107 un nekustamā īpašuma “Ādažu novada meži” (kadastra Nr. 8044 006 

0098) zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8044 006 0094, Ādažu pagastā, Ādažu 

novadā (skat. 2. pielikumu). 

Atbilstoši spēkā esošam Ādažu novada teritorijas plānojumam nekustamajam īpašumam 

“Ūdenskrātuve “Asni”” noteikts funkcionālais zonējums Rūpnieciskās apbūves teritorija 

(R3), bet nekustamajam īpašumam “Ādažu novada meži” – Mežu teritorija (M). 

Rūpnieciskās apbūves teritorijā (R3) viens no teritorijas galvenajiem izmantošanas 

veidiem ir derīgo izrakteņu ieguve (13004), Mežu teritorijā (M), kā viens no 

papildizmantošanas veidiem ir noteikta derīgo izrakteņu ieguve (13004): veicot zemes 

atmežošanu. 2.2. attēlā parādīts paredzētās darbības teritorijas (ar treknu sarkanu robežu) 



funkcionālais zonējums Rūpnieciskās apbūves teritorija (violeta) un Mežu teritorija 

(pelēkzaļa). 

 

2.2. attēls. Smilts atradnes “Asni” funkcionālais zonējums 

 

 

2.3. Paredzētās darbības detalizēts raksturojums 

Paredzētā darbība smilts atradnē “Asni” ir smilts ieguve līdz 130 000 m³ gadā 41,94 ha 

kopplatībā. Zemes vienībā 8044 006 0098 būs nepieciešama atmežošana 14,43 ha platībā 

gan virs, gan zem grunts ūdens līmeņa. Vienlaikus atradnē paredzēta minerālo materiālu 

maisījuma ražošana: minerālo materiālu skalošana. 

Smilts ieguvi paredzēts veikt ar atklāto derīgo izrakteņu ieguves paņēmienu, karjera 

sagatavošanai un derīgo izrakteņu ieguvei izmantojot buldozerus, ekskavatorus un 

frontālos iekrāvējus un zemessūcēju. Apauguma novākšanu plānots veikt visā paredzētās 

darbības platībā, noņemot augsnes segkārtu un novietojot krautnēs ap darbības laukumu; 

vēlāk noņemto augsnes segkārtu paredzēts izmantot karjera rekultivācijā malu un nogāžu 

planēšanā. Smilts ieguvi paredzēts veikt vairākās kāplēs, kuru augstums plānots līdz 5 m, 

ieguvi veicot ar ekskavatoru un frontālo iekrāvēju. Veicot izstrādi zem gruntsūdens 

līmeņa, paredzēts izmantot divreizējās pārkraušanas metodi, izsmelto materiālu vispirms 



novietojot pagaidu kaudzē ūdens notecināšanai un nožūšanai. Kad ūdens no materiāla būs 

notecējis, minerālo kraus automašīnās ar vai bez skalošanas pirms tam. 

Iespējamā paredzētās darbības telpiskā organizācijas atradnes robežās parādīta 2.6. attēlā. 

 

2.6. attēls. Iespējamā paredzētās darbības telpiskā organizācija atradnē “Asni” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pirms ieguves uzsākšanas tiks veikta apauguma novākšana, kā arī celmu raušana un 

augsnes segkārtas noņemšana. Noņemto augsnes segkārtu plānots novietot krautnēs ap 

darbības vietas laukumu un vēlāk izmantot atradnes rekultivācijā. Ieguve plānota virs un 

zem gruntsūdens līmeņa. Ieguvi plānots veikt, izmantojot ekskavatorus, frontālos 

iekrāvējus un buldozerus. Atradnē paredzēta minerālo materiālu maisījumu skalošana. 

Derīgo izrakteņu un minerālo materiālu maisījumu izvešanai plānots izmantot esošo 

autoceļu infrastruktūru. 

Noslēdzošajā derīgā izrakteņa ieguves stadijā, veicot derīgā izrakteņa izstrādi zem 

gruntsūdens līmeņa (izveidojot ūdenstilpi), nav paredzēts veikt ūdens atsūknēšanu vai 

novadīšanu ārpus karjera licences laukuma robežas, bet attiecīgi veidot slēgtu sistēmu, 

kurā potenciāli radušos dabisko vielu (māla un putekļu daļiņu) uzduļķojums izgulsnēsies 

uz vietas esošajā ūdenstilpnē (konkrētāks risinājums tiks izstrādāts derīgo izrakteņu 

ieguves projektā). 



Derīgo materiālu paredzēts iegūt, izmantojot frontālo iekrāvēju un ekskavatoru. Pēc 

tam iegūtais materiāls ar frontālo iekrāvēju tiek transportēts uz tehnoloģisko laukumu, 

kur tiks šķirots un novietots gatavo materiālu pagaidu krautnēs. Atsijas tiks novietotas 

pagaidu krautnēs, lai vēlāk tās izmantotu karjera rekultivācijā. 

Iecirkņa sagatavošanai tiks izmantots buldozers, līdzīgus darbus var veikt arī 

frontālais iekrāvējs. Derīgo materiālu plānots iegūt ar ~25 t ekskavatora un/vai 

frontālā iekrāvēja palīdzību. Ar minētajām tehnikām derīgais materiāls no kāples 

sienas tiek izrakts un pēc tam ar frontālo iekrāvēju transportēts uz pašizgāzējiem. 

Materiāli tiks transportēti pa piebraucamajiem ceļiem. Iegūtais materiāls apjomā līdz 

pusei kopējā daudzuma uz vietas tiks apstrādāts sijāšanas/mazgāšanas iekārtā. Darbu 

veikšanas nodrošināšanai nepieciešamā tehnika uzskaitīta 2.1. tabulā. 

Derīgo materiālu gan virs, gan zem gruntsūdens līmeņa iegūs ar ekskavatoru ar 

apgriezto kausu (iespējams iegūt materiālu līdz ~2,5 m dziļumam) un/vai frontālo 

iekrāvēju: iespējamo tehnikas vienību paraugi parādīti 2.7. attēlā. Gadījumos, kad 

materiāls ir slapjš vai ļoti mitrs, pēc tā izrakšanas, atūdeņošanai tas tiek sabērts 

pagaidu krautnēs, tā atvieglojot materiāla transportēšanu un uzlabojot materiāla 

īpašības. Pēc tam, kad materiāls ir atūdeņots, tas tiek apstrādāts tāpat kā virs ūdens 

iegūtais materiāls. 

Iegūtais materiāls ar autotransportu tiks izvests ar standarta koplietošanas satiksmei 

paredzētām kravas automašīnām. 

Jaunas palīgēkas un ražošanas iekārtas netiks uzstādītas. 

Sijātājā/mazgātājā tiks apstrādāta apmēram puse iegūtā materiāla. 

2.4. Iespējamās ieguves veidi un apjomi 

Smilts ieguves vietas ierīkošana, izstrāde un arī renaturalizācija notiks 41,94 ha 

platībā, kopumā iegūstot maksimāli 5270 tūkst.m³ materiāla. Teritorijā smilts 

materiāls atrodas gan virs gruntsūdens līmeņa (1023 tūkst.m³ 4247.21 m³ jeb 

19,4 %), gan zem tā (4247 tūkst.m³ jeb 80,6 %). Noteiktie ieguves limiti sakrīt ar 

šiem dabā esošajiem daudzumiem. 

Derīgā izrakteņa materiālu iegūs, izmantojot ekskavācijas metodi, mākslīgi 

nepazeminot gruntsūdens līmeni. Materiālu iegūs, izrokot ar ekskavatoru, un tālāk ar 

frontālo iekrāvēju iekraus kravas automašīnā un nogādās pasūtītājam. Nav paredzēta 

ilgstoša materiāla uzkrāšana karjerā. 

Iegūtos materiālus uzskaitīs atsevišķi, atbilstoši frakcijai, un daudzumu reģistrēs 

iecirkņa izstrādes žurnālā. Operators norīkos speciālu personu, kas atbildīga par 

uzskaiti un karjera izstrādi. 

 



2.5. Piebraukšanas iespējas atradnei 

Derīgā izrakteņa izvešanai plānots izmantot esošo autoceļu infrastruktūru. 

Izvešanas maršruts: pa vienīgo pievedceļu no tehnoloģiskā laukuma līdz Putraimkalna 

ceļam (pašvaldības ceļš). Tomēr tālāk ir iespējamas divas maršruta alternatīvas līdz valsts 

galvenajam autoceļam A1 (skat. 2.10. un 2.11. attēlu.), kas sīkāk aplūkotas 4. daļā un 

turpinājumā novērtētas. 

 

2.10. attēls. Pašvaldības autoceļš «Iļķene-Putraimkalns» gar atradni 

 

2.11. attēls. Autoceļš Iļķenes virzienā, pa kuru paredzēta piekļuve atradnei 



 

 

 

 

 

  

Smilts atradne “Asni” 



5. PAREDZĒTĀS DARBĪBAS IESPĒJAMĀ IETEKME UZ VIDI 

UN TĀS NOVĒRTĒJUMS 

 

5.1. Hidroloģiskā un hidroģeoloģiskā režīma izmaiņu prognoze 

Šīs nodaļas pamatā ir diplomētas hidroģeoloģes T.Sorokinas atzinums, kurš pilnā 

apjomā pievienots 6. pielikumā. 

Paredzētās darbības teritorija atrodas Ādažu pagastā, Ādažu novada dienvidu daļā, kas 

dienvidos robežojas ar Garkalnes novada teritoriju. Rietumos un ziemeļos izvietots 

Nacionālo bruņoto spēku Ādažu poligons. Paredzētās darbības vieta atrodas ārpus 

blīvi apdzīvotām vietām. 

Dienvidos 1,2 km attālumā no paredzētas darbības teritorijas atrodas Iļķene ciems, 

kurā pamatā atrodas savrupmāju apbūve. Aptuveni līdz ~500 m attālumā no Atradnes 

teritorijas atrodas divas viensētas - “Asni” un “Skujbētiņi” (skat. 5.1. tabulu). Lielākā 

attālumā atrodas arī citas viensētas (skat. 5.1. attēlu). 

5.1.tabula Paredzētās darbības teritorijai tuvākas viensētas (avots: LĢIA Vietvārdu 

datubāze) 

Nr.p

k. 

Viensēta Koordinātes (LKS-92 TM) Attālums no 

dzīvojamās mājas 

līdz paredzētās 

darbības 

teritorijai  

Platums garums 

1. “Asni” 57.095(57° 05' 42") 24.4687(24° 28' 

07") 

0,49 km 

2. “Skujbētiņi” 57.0979(57° 05' 52") 24.4812(24° 28' 

52") 

0.50 km 

3. “Šalkas” 57.0905(57° 05' 26") 24.4723(24° 28' 

20) 

1,0 km 

4. “Kraukļi” 57.1027(57° 06' 10") 57.1027(57° 06' 

10") 

1,2 km 

5. “Vecštāles” 57.1086(57° 06' 31") 24.5016(24° 30' 

06") 

1,5 km 

6. “Veras” 57.0878(57° 05' 16") 24.4538(24° 27' 

14") 

1,7 km 

 

 

  

https://lv.wikipedia.org/wiki/Latvijas_Nacion%C4%81lie_bru%C5%86otie_sp%C4%93ki


5.1. attēls. Apdzīvotu vietu izvietojums plānotās darbības vietas apkārtnē 

(iegūtas vietnē https://kartes.lgia.gov.lv/karte/) 

 

 

Aprēķinātais esošais gruntsūdens līmeņu sadalījums parādīts 5.3. attēlā. Gruntsūdens 

līmeņu izmaiņas (depresijas piltuve), salīdzinot ar pašreizējo stāvokli parādītas 

5.9. attēlā. 

  



5.3. attēls. Aprēķinātais esošais gruntsūdens līmeņu sadalījums 

 

 

Ietekme uz hidroģeoloģisko apstākļu izmaiņu pēc “Asni” un “Autiņi” atradnes 

izstrādes un ūdenstilpju izveidošanas būs jūtamas dabisko sezonālo svārstību fonā 

tikai karjerdīķu tiešā tuvumā un noteikti neskars apkārtējo viensētu ūdensņemšanas 

vietas (grodu akas) (skat. 5.9. attēlu). Ietekme uz hidroloģisko un hidroģeoloģisko 

režīmu nav būtiska. 

 

  



5.9. attēls. Prognozējamās gruntsūdens līmeņu izmaiņas pēc mākslīgas 

ūdenstilpes izveidošanas izstrādātās smilts “Asni” un “Autiņi” atradnes vietā 

 

 

5.4. Ietekme uz gaisa kvalitāti 

Šīs nodaļas pamatā ir SIA “Ameco vide” veiktais gaisa piesārņojuma novērtējums, 

kurš pilnā apjomā pievienots 7. pielikumā. 

Salīdzināšanas ērtības labad šīs nodaļas ietvaros saglabāta neizmainīta tabulu 

numerācija no 7. pielikuma.  

Derīgo izrakteņu ieguve un izvešana paredzēta visu gadu. Kopā karjerā darbība gadā 

noritēs līdz 2080 stundām, ~250 darbdienas. Lai neierobežotu uzņēmējdarbību kādos 



konkrētos gada mēnešos, emisijas aprēķinos pieņemts, ka derīgo izrakteņu ieguve var 

notikt 12 mēnešus gadā, ~250 dienas, no plkst. 7:00 - 19:00.  

Ieguves veids ir atklāta ieguve virs un zem gruntsūdens līmeņa ar buldozeru, 

ekskavatoru un frontālo iekrāvēju. Smilts ieguves, apstrādes un transportēšanas 

procesā piesārņojošo vielu emisiju gaisā radīs šādu tehnoloģisko procesu veikšana: 

1) Auglīgās augsnes virskārtas noņemšana līdz derīgajam materiālam un 

sastumšana krautnēs pa perimetru; 

2) Derīgā materiāla ieguve ar ekskavatoru; 

3) Derīgā materiāla iekraušana pašizgāzējos un transportēšana līdz 

tehnoloģiskajam laukumam; 

4) Materiāla apstrāde – šķirošana sietmašīnā un skalošana; 

5) Sašķirotā materiāla uzglabāšana, iekraušanas kravas mašīnās un 

transportēšana.  

Emisijas aprēķinos pieņemts, ka smilts ieguves laikā atradnē darbosies 5 tehnikas 

vienības: buldozers, ekskavators, 2 frontālie iekrāvēji (ieguves laukumā un 

tehnoloģiskā laukumā), kā smagā kravas automašīna (pašizgāzējs) iegūtā materiāla 

transportēšanai uz tehnoloģisko laukumu. Iegūtā derīgā materiāla apstrāde un 

uzglabāšana tiks veikta tehnoloģiskajā laukumā, kurā plānots izmantot vienu frontālo 

iekrāvēju, kā arī šķirošanas-mazgāšanas iekārtu. 

Smilts ieguvei zem gruntsūdens līmeņa iespējams izmantot arī zemessūcēju. To 

novieto uz pontona ieguves baseinā, ko ieguves procesā izracis ekskavators. 

Zemessūcējs turpina smilts ieguvi zem ūdens līdz 7 m dziļumam, ko ekskavators 

nevar sasniegt. Tomēr konkrētajā atradnē šādas tehnikas izmantošanas lietderība ir 

apšaubāma sakarā ar krājumu daļas zem gruntsūdens līmeņa mazo apjomu un 

dziļumu, tādēļ emisijas aprēķinos pieņemts, ka viss derīgā izrakteņa apjoms tiek 

iegūts ar ekskavatoru.  

IVN objekta nekustamais īpašums robežojas ar atradni smilts atradni “Autiņi”. 

2019.gadā tika veikts atlikušo smilts krājumu pārrēķins. Tā kā nav informācijas, vai 

šajā atradnē derīgie izrakteņi tiek iegūti (LVĢMC nav sniegti dati ne par 2018., ne 

2019., ne 2020., ne arī par 2021.gadu), tad gaisa kvalitātes novērtējumā derīgo 

izrakteņu ieguve, apstrāde, uzglabāšana, izvešana no šīs atradnes netiek ņemta vērā.  

Gatavā materiāla transportēšanai no tehnoloģiskā laukuma līdz klientiem tiks 

izmantotas smagās kravas automašīnas – piecasu sedlvilcēji.  

 

  



1.1.17.tabula.Piesārņojošo vielu izmešu aprēķinu rezultātu apkopojums 

Emisijas 

avots 

Aermod 

programmā 

Emisijas avota raksturojums Process/darba stundas 
Piesārņojošās 

vielas 

Emisija, 

t/a 

Emisija, 

g/s 

IVN_1_1 

IVN_1_1_1 

IVN_1_1_2 

IVN_1_1_3 

IVN_1_2 

IVN_1_3 

IVN_1_4 

Ieguves laukums (platība 10000 m2) 

IVN_1_1 (segkārtas noņemšana, 

pārvietošana, novietošana rekultivācijai) 

IVN_1_1_1 (dūmgāzes no buldozera) 

IVN_1_1_2 (dūmgāzes no ekskavatora) 

IVN_1_1_3 (dūmgāzes no frontālā iekrāvēja) 

IVN_1_2 (derīgā materiāla ieguve, izbēršana 

kaudzē) 

IVN_1_3 (derīgā materiāla izbēršana 

pašizgāzējā pārvešanai uz tehn.laukumu) 

IVN_1_4 (derīgā materiāla uzglabāšana) 

IVN_1_1 (160 h/a) 

IVN_1_1_1 (160 h/a) 

IVN_1_1_2 (1040 h/a) 

IVN_1_1_3 (2080 h/a) 

IVN_1_2 (1040 h/a) 

IVN_1_3 (2080 h/a) 

IVN_1_4 (8760 h/a) 

Daļiņas PM10 0,08775 0,01283 

Daļiņas PM2,5 0,01878 0,003349 

Oglekļa oksīds 0,48356 0,12386 

Slāpekļa dioksīds 0,11993 0,03072 

GOS 0,03943 0,01010 

IVN_2 

Transportēšanas maršruts no ieguves 

laukuma līdz tehnoloģiskajam laukumam 

0,32 km+0,32 km = 0,64 km 

(dūmgāzes no pašizgāzēja un putekļi no ceļu 

virsmas, pārvedot derīgo materiālu no 

ieguves vietas līdz apstrādes centram) 

IVN_2 (416 h/a) 

Daļiņas PM10 2,50445 1,67231 

Daļiņas PM2,5 0,24973 0,16676 

Oglekļa oksīds 0,00059 0,00039 

Slāpekļa dioksīds 0,01256 0,00839 

GOS 0,00007 0,00004 

IVN_3_1 

IVN_3_2 

IVN_3_3 

IVN_3_4 

Tehnoloģiskais laukums (platība 5000 m2) 

IVN_3_1 (putekļi no pagaidu krautņu 

veidošanas pirms apstrādes) 

IVN_3_2 (dūmgāzes no frontālā iekrāvēja) 

IVN_3_3 (putekļi no apstrādātā materiāla 

kraušanas automašīnās) 

IVN_3_4 (putekļi no derīgā materiāla 

uzglabāšanas kaudzēm) 

 

IVN_3_1 (1000 h/a) 

IVN_3_2 (2000 h/a) 

IVN_3_3 (1000 h/a) 

IVN_3_4 (8760 h/a) 

Daļiņas PM10 0,14814 0,03975 

Daļiņas PM2,5 0,02508 0,00636 

Oglekļa oksīds 0,24773 0,03441 

Slāpekļa dioksīds 0,06144 0,00853 

GOS 0,02020 0,00281 

IVN_4_1 

IVN_4_2 

IVN_4_3 

IVN_4_4 

Derīgā materiāla apstrādes iekārta – 

šķirotājs-skalotājs (platība 100 m2) 

IVN_4_1 (putekļi no materiāla iebēršanas 

šķirošanas-skalošanas iekārtā) 

IVN_4_2 (putekļi no materiāla šķirošanas 

procesa) 

IVN_4_3 (dūmgāzes no frontālā iekrāvēja) 

IVN_4_4 (dūmgāzes no šķirošanas-

skalošanas iekārtas) 

 

IVN_4_1 (1000 h/a) 

IVN_4_2 (2080 h/a) 

IVN_4_3 (1000 h/a) 

IVN_4_4 (2080 h/a) 

Daļiņas PM10 1,01459 0,15223 

Daļiņas PM2,5 0,15711 0,02370 

Oglekļa oksīds 0,43302 0,07569 

Slāpekļa dioksīds 0,10740 0,01877 

GOS 0,03531 0,00617 

IVN_5 

Transportēšanas maršruts no tehnoloģiskā 

laukuma pa lokālo izvešanas ceļu (0,78km + 

0,78 km =1,56 km) 

– grants segums 

(dūmgāzes no kravas auto un putekļi no ceļa 

virsmas – tehnoloģiskais laukums - 

Putraimkalna ceļš) 

IVN_5 (676 h/a) 

Daļiņas PM10 1,56218 0,64192 

Daļiņas PM2,5 0,15532 0,06382 

Oglekļa oksīds 0,00142 0,00058 

Slāpekļa dioksīds 0,02948 0,01211 

GOS 0,00014 0,00006 

IVN_6 

Transportēšanas maršruts pa izvešanas ceļu 

(3,47 km + 3,47 km =6,94 km) – asfalta 

segums 

(dūmgāzes no kravas auto un putekļi no ceļa 

virsmas – Putraimkalna ceļš – Iļķenes ceļš) 

IVN_6 (859 h/a) 

Daļiņas PM10 0,00144 0,00046 

Daļiņas PM2,5 0,00144 0,00046 

Oglekļa oksīds 0,00632 0,00204 

Slāpekļa dioksīds 0,13112 0,04240 

GOS 0,00060 0,00019 

 

 

  



3.2. tabula. Izkliedes aprēķinu rezultāti 

Piesārņojošā 

viela 

Maksimālā 

piesārņojošās 

darbības emitētā 

piesārņojuma 

koncentrācija, µg/m³ 

Maksimālā 

summārā 

koncentrācija, 

µg/m³ 

Aprēķinu 

periods/ 

laika 

intervāls 

Aprēķinu punkta vai 

šūnas centroīda 

koordinātas 

(LKS koordinātu 

sistēmā) 

Piesārņojošās 

darbības emitētā 

piesārņojuma daļa 

summārajā 

koncentrācijā, % 

Piesārņojuma 

koncentrācija 

attiecībā pret gaisa 

kvalitātes 

normatīvu, % 

Oglekļa 

monoksīds 
85,67 405,67 

8 stundas/ 

gads 

x= 528874 

y= 329279 
21,1 4,1 

Slāpekļa 

dioksīds 

11,32 14,31 
1 stunda/ 

gads 

x=528874 

y= 329329 
79,1 7,2 

0,22 3,20 Gads/gads 
x=528874 

y= 329329 
6,9 8,0 

Daļiņas PM10 

11,35 28,05 24 h/gads 
x=528774 

y= 328879 
40,5 56,1 

3,65 20,35 Gads/gads 
x=528774 

y= 328929 
17,9 50,9 

Daļiņas PM2,5 0,38 10,32 Gads/gads 
x=528774 

y= 328929 
3,7 51,6 

 
Gaisa piesārņojuma izplatības novērtējums no smilts transportēšanas un darbībām 

derīgo izrakteņu ieguves vietā tika veikts bez emisiju samazināšanas pasākumiem. 

Pasākumi izmešu gaisā samazināšanai ar plānoto ieguves, apstrādes un 

transportēšanas daudzumu nav nepieciešami, jo piesārņojošo vielu koncentrācijas ir 

izteikti lokālas un nepārsniedz Ministru kabineta 2009.gada 3.novembra noteikumu 

Nr.1290 “Noteikumi par gaisa kvalitāti” noteiktos normatīvus. Lai samazinātu 

piesārņojumu ar slāpekļa dioksīdu, vēlams izmantot jaunākas paaudzes derīgo 

izrakteņu ieguvē un apstrādē izmantojamu tehniku.  

 

5.5. Ietekme uz trokšņa līmeni 

Šīs nodaļas pamatā ir SIA “R & D Akustika” veiktais trokšņa novērtējums, kurš pilnā 

apjomā pievienots 8. pielikumā. 

Troksnis var netieši pasliktināt cilvēku veselību. Akūta pakļaušana troksnim, var 

izraisīt dažādas īstermiņa fizioloģiskas reakcijas, piemēram, paātrināta sirdsdarbība, 

asinsspiediena izmaiņas un endokrīnās sistēmas traucējumi. Hroniska pakļaušana 

troksnim, var radīt arī citus ilgtermiņa simptomus un slimības, piemēram, 

aizkaitināmību, grūtības ar komunikāciju u.c. stresu. 

Saskaņā ar MK noteikumiem “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” 

(07.01.2014.) dienas, vakara un nakts trokšņa rādītājiem ir definēti robežlielumi 

atbilstoši teritorijas lietošanas funkcijai (skat. 5.3. tabulās). 



Dienas ilgums ir 12 stundas jeb ,lkst. 7:00 – 19:00, vakars ir 19:00 – 23:00, nakts 

23:00 – 7:00. Ņemot vērā, ka darbība paredzēta tikai plkst. 7:00 – 19:00, vērtējot 

trokšņu ietekmi, attiecināmi tikai rādītāji Ldiena (dB(A)). 

5.3. tabulas. MK 07.01.2014. noteikumu Nr.16 “Trokšņa novērtēšanas un 

pārvaldības kārtība” 2. pielikuma 1. un 2. punktā noteiktie trokšņa robežlielumi 

1. Rūpniecisko objektu vides trokšņa robežlielumi funkcionālajās 

zonās ar norādītajiem atļautajiem teritorijas izmantošanas veidiem 

Nr. 

p.k. 

Apbūves teritorijas izmantošanas funkcija Trokšņa robežlielumi 

Ldiena 

(dB(A)) 

Lvakars 

(dB(A)) 

Lnakts 

(dB(A)) 

1.1. Individuālo (savrupmāju, mazstāvu vai viensētu) 

dzīvojamo māju, bērnu iestāžu, ārstniecības, veselības 

un sociālās aprūpes iestāžu apbūves teritorija 

55 50 45 

1.2.  Daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritorija 60 55 50 

1.3. Publiskās apbūves teritorija (sabiedrisko un pārvaldes 

objektu teritorija, tai skaitā kultūras iestāžu, izglītības 

un zinātnes iestāžu, valsts un pašvaldību pārvaldes 

iestāžu un viesnīcu teritorija) (ar dzīvojamo apbūvi) 

60 55 55 

1.4.  Jauktas apbūves teritorija, tai skaitā tirdzniecības un 

pakalpojumu būvju teritorija (ar dzīvojamo apbūvi) 

65 60 55 

1.5.  Klusie rajoni apdzīvotās vietās 50 45 40 

2. Satiksmes vides trokšņa robežlielumi 

Ldiena (dB(A)) Lvakars (dB(A)) Lnakts (dB(A)) 

55 60 55 

 

Trokšņa līmenis ir aprēķināts, novērtējot satiksmes intensitāti, punktveida un laukuma 

saimnieciskās darbības trokšņa avotu izplatīto troksni. Trokšņa modelēšana ir veikta 

kopīgi pa abiem izvešana maršrutiem: it kā visas kravas tiek vestas pa abiem 

maršrutiem vienlaicīgi. Ir novērtēts vissliktākais iespējamais scenārijs, kas pat 

teorētiski nav iespējams un paredzēts. Trokšņa izplatīšanās modelēšanas mērķis ir 

noskaidrot, vai netiks pārsniegti trokšņa robežlielumi, tāpēc gadījumā, ja tie netiek 

pārsniegti šādā teorētiski neiespējamā kombinācijā, tos vēl jo vairāk nevar pārsniegt 

nevienā no jebkādām reāli iespējamām kombinācijām: viss transports tikai pa pirmo 

alternatīvo izvešanas ceļu, viss transports tikai pa otro alternatīvo izvešanas ceļu vai 

transporta sadalījums jebkādās proporcijās pa abiem izvešanas ceļiem. 

Perspektīvais iegūtā materiāla transportēšanas maršruts virzās pa Putraimkalna ceļu, 

nogriežas pa Iļķenes ceļu Kadagas virzienā un tālāk nogriežas pa Kadagas ceļu, 

izbraucot cauri Kadagai, tālāk pa Gaujas ielu virzās caur Ādažiem un turpina virzīties 

pa valsts galveno autoceļu A1 (Via Baltica). Papildus šim materiāla transportēšanas 

maršrutam tiek apskatīts alternatīvais materiāla transportēšanas maršruts pa Vecštāles 

ceļu un Vecštāles ielu (skat. 4.1. un 5.10. attēlu). Šis alternatīvais maršruts ļauj no 

transportēšanas maršruta izslēgt Ādažu militāro poligonu un apdzīvoto vietu Kadaga. 



Trokšņa novērtēšanai izvēlētas dzīvojamās apbūves teritorijas, kuras atrodas vistuvāk 

plānotās atradnes ieguves un pārstrādes radītajam troksnim, kā arī sagaidāmā trokšņa 

ietekmes zonā un blakus izrakteņu transportēšanas maršrutam. 

 

Aprēķināto trokšņa rādītāju novērtējums (skat. 5.4. tabulu). 

1. Esošajā situācijā satiksmes radītais trokšņa līmenis Ādažu vairākās apbūves 

teritorijās gar Gaujas ielu rada MK noteikumos Nr.016 “Trokšņa novērtēšanas un 

pārvaldības kārtība” noteiktā satiksmes trokšņa robežlieluma Ldiena pārsniegumu, 

tostarp Rīgas gatvē 25 pie ēkas fasādes 2m attālumā no tās. 

2. Atsevišķi atradnes “Asni” materiāla transportēšanas ģenerētā satiksmes plūsma 

nevienā no transportēšanas maršrutiem tuvējiem īpašumiem neradīs trokšņa 

robežlieluma pārsniegumu.  

3. Esošais satiksmes radītais troksnis kopā atradnes “Asni” materiāla transportēšanas 

transportu, Ādažu dzīvojamā teritorijā, vairākās apbūves teritorijās bez esošas 

apbūves gar Gaujas ielu palielina jau esošo trokšņa līmeņa pārsniegumu, tostarp arī 

īpašuma Rīgas gatve 25 daļā bez esošas apbūves palielinās jau esošo trokšņa 

robežlieluma pārsniegumu par 1 dB, savukārt pie vienīgās ēkas, pie kuras ir jau esošs 

robežlieluma pārsniegums (par 3 dB) – Rīgas gatvē 25 –, šis pārsniegums 

nemainīsies. 

4. Atradnes “Asni” derīgo izrakteņu – smilts ieguves un pārstrādes procesā radītais 

ilgtermiņa trokšņa rādītājs Ldiena atradnei tuvējās individuālo dzīvojamo māju apbūves 

teritorijas sasniegs vērā neņemami zemā līmenī, nekādi neietekmējot jau esošo 

trokšņa fonu. 

5. Atradnes izstrādes procesa iekārtu darbības radītais trokšņa līmenis tuvējā 

individuālo dzīvojamo māju apbūves teritorijās īslaicīgā periodā, stunda, diena vai 

vairākas dienas (piem., ekskavatora brīdinājuma signāls) būs labi identificējams, taču 

tas nenozīmē ilgtermiņa (Ldiena ilgtermiņa trokšņa rādītājs) pieļaujamā trokšņa 

robežlieluma pārsniegumu attiecīgajā teritorijā. 

6. Turklāt šādi rezultāti iegūti par sagaidāmo sliktākai situācijai, it kā visa atradnes 

ģenerētā satiksme pārvietotos vienlaikus pa abiem alternatīvajiem maršrutiem, no kā 

izriet, ka abām maršruta alternatīvām ir vienlīdz nebūtiska ietekme uz trokšņa līmeni 

un nav ierobežojumu izvēlēties kā vienu, tā otru, tā arī jebkādas kombinācijas starp 

tām.



5.10. attēls. Atradnē “Asni” iegūtā materiāla divi alternatīvie transportēšanas maršruti ar trokšņa mērpunktiem 



5.4. tabula. Trokšņa līmeņi pie māju fasādēm visās četrās situācijās 

 



Ietekmes uz vidi novērtējums derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni” 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži”. 

Kopsavilkums  

 

 
19 

 

5.6. Ietekme uz biotopiem un augu sugām 

5.7. tabulā sniegts paredzētās darbības ietekmes uz biotopiem novērtējums pēc 

MK 2007. gada 27. marta noteikumu Nr.213 "Noteikumi par kritērijiem, kurus 

izmanto, novērtējot īpaši aizsargājamām sugām vai īpaši aizsargājamiem 

biotopiem nodarītā kaitējuma ietekmes būtiskumu" 3. un 5.punktā noteiktajiem 

kritērijiem atbilstoši to numerācijai šajos noteikumos. 

5.7. tabula. Paredzētās darbības ietekmes uz biotopiem novērtējums 

MK 2007. gada 27. marta 

noteikumu Nr.213 3. un 

5.punktā noteiktie 

kritēriji: 

2130* Ar lakstaugiem klātas 

pelēkās kāpas 

2320 Piejūras zemienes smiltāju 

līdzenumu sausi virsāji 

3.1. kaitējuma skartās 

platības nozīmi attiecīgā 

biotopa saglabāšanā un 

dabiskā izplatībā, biotopa 

jutību un sastopamības 

biežumu (to novērtē 

vietējās pašvaldības, valsts, 

Eiropas Savienībā 

ietilpstošā boreālā 

(ziemeļu) reģiona un 

Eiropas Savienības līmenī) 

Īstenojot paredzēto darbību atradnē 

“Asni”, tiks iznīcināts biotops 

24,97 ha platībā, kas veido 1,19% 

Latvijā sastopamās biotopa platības, 

pēc darbības pārtraukšanas nav 

paredzams šīs iznīcinātās platības 

atguvums. Valstī kopumā biotopa 

aizņemtā platība vērtēta aptuveni 

2100 ha apmērā. Savukārt blakus 

esošajā Natura 2000 teritorijā AAA 

“Ādaži” šis biotops sastopams 

135 ha platībā. 

Paredzētajai darbībai sagaidāma 

vērā ņemama nelabvēlīga ietekme 

uz biotopa izplatību Latvijā. 

Īstenojot paredzēto darbību atradnē 

“Asni”, tiks iznīcināts biotops 5,18 

ha platībā, kas veido 0,22% no 

biotopa aizņemtās platības Latvijā, 

pēc darbības pārtraukšanas nav 

paredzama iznīcinātās platības 

atjaunošanās. Valstī biotops aizņem 

apmēram 2325 ha, savukārt blakus 

esošajā AAA “Ādaži” šis biotops 

aizņem 2295,4 ha lielu platību, kas 

nozīmē, ka AAA “Ādaži” faktiski 

atrodas 98,8 % valstī esošā biotopa. 

Paredzētajai darbībai sagaidāma 

neliela nelabvēlīga ietekme uz 

biotopa izplatību Latvijā. 

3.2. biotopa dabiskās 

reģenerācijas spēju 

(saskaņā ar dinamiku, kas 

piemīt biotopa 

raksturīgajām sugām vai 

populācijām); 

Tā kā paredzētā darbība ietver eolo 

nogulumu izrakšanu un aizvešanu, 

tad biotopa dabiskā reģenerācija nav 

iespējama. Dabiski reģenerēties 

biotops spēj tad, ja ir saglabāts 

ģeoloģiskais materiāls, piemēram ar 

laiku biotops var atjaunoties, ja ir 

noņemta augsnes virskārta, vai 

intensīvi izbraukāts un erodēts 

smiltājs. Tā kā pēc smilts ieguves 

sagaidāms, ka derīgo izrakteņu vietā 

izveidosies ūdenskrātuves, tad 

biotopa atjaunošanās nav iespējama.  

Tā kā paredzētā darbība ietver eolo 

nogulumu izrakšanu un aizvešanu, 

tad biotopa dabiskā reģenerācija nav 

iespējama. Dabiski reģenerēties 

biotops spēj tad, ja ir saglabāts 

ģeoloģiskais materiāls, piemēram ar 

laiku biotops sākotnēji atjaunosies 

par biotopu 2130* Ar lakstaugiem 

klātas pelēkās kāpas un tikai ar laiku 

var atjaunoties par virsāju, ja ir 

noņemta augsnes virskārta, vai 

intensīvi izbraukāts un erodēts 

smiltājs. Tā kā pēc smilts ieguves 

sagaidāms, ka derīgo izrakteņu vietā 

izveidosies ūdenskrātuves, tad 

biotopa atjaunošanās nav iespējama.  

3.3. biotopa spēju īsā laikā 

bez iejaukšanās (izņemot 

dabas aizsardzības 

pasākumu pastiprināšanu) 

atjaunoties pēc kaitējuma 

līdz stāvoklim, kas, ņemot 

vērā biotopa dinamiku, 

sasniedz par pamatstāvokli 

Ja tiek īstenota paredzētā darbība un 

smilts ieguves vietā izveidojas 

ūdenskrātuves, biotopa atjaunošanās 

nav iespējama. 

Ja tiek īstenota paredzētā darbība un 

smilts ieguves vietā izveidojas 

ūdenskrātuves, biotopa atjaunošanās 

nav iespējama. 



Ietekmes uz vidi novērtējums derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni” 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži”. 

Kopsavilkums  

 

 
20 

 

labāku vai tam līdzvērtīgu 

līmeni. 

 

5.1. tādas attiecīgo sugu 

vai biotopa negatīvas 

pārmaiņas, kas saskaņā ar 

pieejamo informāciju ir 

normālas un ir mazākas 

nekā dabiskās svārstības; 

Īslaicīgi traucējumi – izbraukāšana 

militāro mācību laikā, kas rada 

nepieciešamo traucējumu, lai 

veidotos atklāti smilšu laukumi, kur 

attīstīties kāpu pionierveģetācijai.  

Īslaicīgi traucējumi – izbraukāšana 

militāro mācību laikā, kas rada 

nepieciešamo traucējumu, lai 

veidotos atklāti smilšu laukumi, kur 

attīstīties virsāju pionierveģetācijai.  

5.2. attiecīgo sugu vai 

biotopu negatīvas 

pārmaiņas dabisku iemeslu 

dēļ; 

Dabiskā aizaugšana veicina biotopa 

kvalitātes pazemināšanos un 

turpmāku sukcesiju mežainu kāpu 

virzienā 

Dabiskā aizaugšana veicina biotopa 

kvalitātes pazemināšanos un 

turpmāku sukcesiju mežainu kāpu 

virzienā 

5.3. negatīvas pārmaiņas, 

kas rodas, iejaucoties 

teritoriju apsaimniekošanā 

saskaņā ar sugu un biotopu 

aizsardzības plānu vai īpaši 

aizsargājamās dabas 

teritorijas dabas 

aizsardzības plānu; 

Nav attiecināms Nav attiecināms 

5.4. kaitējumu, pēc kura 

sugas vai biotopi īsā laikā 

bez iejaukšanās atjaunojas 

līdz pamatstāvoklim vai 

līdz stāvoklim, kas, ņemot 

vērā attiecīgās sugas vai 

biotopa atjaunošanās 

dinamiku, ir līdzvērtīgs 

pamatstāvoklim vai ir 

labāks par to. 

Šāds īslaicīgs kaitējums rastos pēc 

koku un krūmu apauguma 

novākšanas, bojāta zemsedze 

atjaunotos dažu gadu laikā, bet tā kā 

paredzētā darbība ietver eolo 

nogulumu izrakšanu, tad šāds 

kaitējums nav attiecināms.  

Šāds īslaicīgs kaitējums rastos pēc 

koku un krūmu apauguma 

novākšanas, bojāta zemsedze 

atjaunotos dažu gadu laikā, bet tā kā 

paredzētā darbība ietver eolo 

nogulumu izrakšanu, tad šāds 

kaitējums nav attiecināms.  

 

Secinājumi 

1. Īstenojot paredzēto darbību “Smilts ieguve smilts atradnē “Asni” 

nekustamajos īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”’ un “Ādažu novada meži” Ādažu 

pagastā sagaidāma nelabvēlīga ietekme uz Eiropas Savienības un Latvijas īpaši 

aizsargājamiem biotopiem kopumā, jo tiks zaudētas biotopu platības:  

a. 2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas – 24,97 ha, kas veido 

1,19% no valstī sastopamās biotopa platības (vērā ņemama nelabvēlīga 

ietekme); 

b. 2320 Piejūras zemienes smiltāju līdzenumu sausi virsāji – 5,18 ha, kas 

veido 0,22% no valstī sastopamās biotopa platības (neliela nelabvēlīga 

ietekme).  

2. Tā kā smilts ieguves rezultātā tehnoloģiski tiek iznīcināts gan esošais reljefs, 

gan izrakti un izvesti eolie nogulumi (smilts), biotopa atjaunošanās pēc darbības 

pabeigšanas nav iespējama. Smilts atradnes “Asni” teritorija AAA “Ādaži” dabas 

aizsardzības plāna ietvaros izvirzīta kā iespējamā AAA “Ādaži” paplašināšanas 



Ietekmes uz vidi novērtējums derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni” 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži”. 

Kopsavilkums  

 

 
21 

 

teritorija, jo tā veido vienotu kāpu un smiltāju biotopu kompleksu ar jau esošo AAA 

“Ādaži” teritoriju. Pēc paredzētās darbības īstenošanas smilts atradnes “Asni” 

teritorija vairs nebūs piemērota AAA “Ādaži” paplašināšanai.  

3. Kaut gan smilts atradne “Asni” atrodas aptuveni 200 m attālumā no AAA 

“Ādaži”, nav sagaidāma būtiska ietekme uz AAA “Ādaži” teritorijā esošajiem 

biotopiem, jo paredzētās darbības ietekme ir lokāla tikai paredzētās darbības vietā. Tā 

neietekmēs AAA “Ādaži” teritorijā esošo biotopu apsaimniekošanu un aizsardzību.  

 

5.7. Ietekme uz putniem 

Paredzētās darbības vietas teritorijā ir konstatētas Latvijā vai ES īpaši aizsargājamas 

putnu sugas. 

Veicot paredzēto darbību, ietekme uz teritorijā konstatēto potenciāli ligzdojošo 

Latvijā un ES īpaši aizsargājamo putnu sugu Latvijas populāciju ir vērtējama kā 

nebūtiska. 

Realizējot paredzēto darbību, daļēji tiks iznīcināta sila cīruļa un brūnās čakstes 

ligzdošanai piemērotas dzīvotnes platība. Tomēr veicot teritorijas rekultivāciju tā, lai 

veidotos iespējami klaja ainava un nodrošinot izstrādātās teritorijas neaizaugšanu ar 

kokiem un krūmiem, sugas ligzdošana rekultivētajās teritorijās nākotnē ir iespējama. 

Mazā dūkura ligzdošanas apstākļi netiks būtiski negatīvi ietekmēti. Suga apdzīvo arī 

ūdenstilpes ar augstu antropogēno (tajā skaitā trokšņa traucējumu). 

Prognozējama negatīva ietekme uz apkārtnē ligzdojošo zaļo vārnu un pupuķu 

barošanās apstākļiem. Šīs sugas pārsvarā barojas ar bezmugurkaulniekiem, kas 

apdzīvo smiltājus un sausus virsājus (tajā skaitā ES nozīmes biotopus Ar lakstaugiem 

klātas pelēkās kāpas, 2130* un Piejūras zemienes smiltāju līdzenumu sausi virsāji, 

2320), kas paredzētās darbības rezultātā tiks iznīcināti. 

Paredzētās darbības rezultātā nav sagaidāma negatīva ietekme uz citu apkārtējā 

teritorijā konstatēto īpaši aizsargājamo putnu sugu ligzdošanas un barošanās 

apstākļiem. 

Pēc piesardzības principa, lai samazinātu iespējamo ietekmi uz īpaši aizsargājamo 

putnu sugu iespējamo ligzdošanu, augsnes virskārtas noņemšana, koku un krūmu 

apauguma novākšana ir veicama ārpus aktīvās putnu ligzdošanas sezonas (1. aprīlis – 

31. augusts). 



Ietekmes uz vidi novērtējums derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni” 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži”. 

Kopsavilkums  

 

 
22 

 

Sākot no augusta beigām, absolūti lielākās daļas Latvijā ligzdojošo putnu sugu mazuļi 

ir sasnieguši lidotspēju vai ir pietiekami termostabili, lai tie neaizietu bojā, pieaugušo 

putnu iztraucēšanas gadījumā. 

 

5.8. Ietekme uz abiniekiem un rāpuļiem 

Ņemot vērā paredzētās darbības teritorijas īpaši aizsargājamo abinieku sugu 

ekoloģiju, secināms, ka vienas lielas un dziļas ūdenstilpes izveide abiniekiem nav 

piemērota. Analoģisku teritorijā jau esošu ūdenstilpi īpaši aizsargājamo sugu abinieki 

neizmanto. Tāpat paredzama sauszemes biotopa platības iznīcināšana. Lai mazinātu 

plānotās darbības ietekmi uz īpaši aizsargājamām abinieku un rāpuļu sugām, 

rekomendācijas sniegtas tālāk 9. daļā. 



Ietekmes uz vidi novērtējums derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni” 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži”. 

Kopsavilkums  

 

 
23 

 

5.11. Paredzētās darbības ietekmju izvērtējums 

Ietekme uz vidi tiek iedalīta tiešā, netiešā, īstermiņa, ilgtermiņā, kā arī pozitīvās un negatīvās ietekmēs. Tās ir paredzamas arī atradnes 

sagatavošanas un izstrādes laikā. Paredzētās darbības ietekmju izvērtējums apkopots 5.9.tabulā. 

 

 

5.9.tabula. Paredzētās darbības ietekmju izvērtējums 

Tiešās 

ietekmes 

Tiešās ietekmes ir definējamas kā tādas ietekmes, kas uz vidi iedarbojas nepastiprināti un tieši. Derīgo izrakteņu ieguvei 

iecirknī tiešās ietekmes izraisa gan paredzētās darbības process, gan tās rezultāts – derīgā materiāla izņemšana. 

Karjera ierīkošana un pēc tam arī derīgo izrakteņu iegūšana visās no apskatītajām darbības alternatīvām (pretstatā nulles 

jeb bezdarbības alternatīvai) izmainītu dabīgo vidi, iznīcinot veģetāciju un derīgo augsnes slāni. Iecirknis neietilpst ne 

īpaši aizsargājamā teritorijā, ne arī dabas resursu aizsargjoslā, bet uz tā virsmas atrodas īpaši aizsargājams biotops, kas 

tiks iznīcināts. Tā ir būtiska nelabvēlīga ietekme. 

Reģionā samazināsies smilts kā derīgā izrakteņa krājumi, šāda ietekme tiek vērtēta kā tieša, neatgriezeniska un lokāla, 

tomēr, ņemot vērā aprēķināto izejmateriāla daudzumu teritorijā un tās apkārtnē, kā arī šā Latvijas mērogā, šī ietekme uz 

plaši izplatīto “bieži sastopamo derīgo izrakteni” nav uzskatāma par būtisku. 

Tiešās ietekmes ir arī izrakteņa ieguves un transportēšanas radītais gaisa un trokšņa piesārņojums. Tas būs nenozīmīgs, 

pat netuvosies normatīvajos aktos noteiktajiem robežlielumiem vai vispār būs neizmērāmi mazs, tāpēc šīs ietekmes 

uzskatāmas par vērā neņemamām. 

Pēc atradnes izstrādes izmainīsies ainava. Paredzētās darbības vietā ainavai nav īpaša aizsardzības statusa, bet netālo 

aizsargājamo ainavu apvidu “Ādaži” paredzētā darbība neskars. 

Netiešās 

ietekmes 

Netiešās ietekmes paredzētās darbības teritorijā un tās tiešās ietekmes zonā nav konstatētas. Netiešās ietekmes ir tikai 

abstraktas un nenovērtējamas, bet jebkurā gadījumā pozitīvas: smilts pieprasījuma apmierināšana ar ieguvi šajā karjerā 

var novērst nepieciešamību iegūt smilti kaut kur citur, tāpēc nezināmā vietā kāda vide paliks neskarta. 

Īstermiņa 

jeb 

pārejošās 

ietekmes 

Tā tiks radīta no visiem nepieciešamajiem darbiem un pasākumiem darbības laikā: nenozīmīgs gaisa piesārņojums, 

nenozīmīgs troksnis un nenozīmīgas ļoti lokālas gruntsūdeņu svārstības faktiski tikai karjera robežās. 

 

Ilgtermiņa 

jeb 

paliekošās 

ietekmes 

Karjera ierīkošana un pēc tam arī derīgo izrakteņu iegūšana izmainīs dabīgo vidi, iznīcinot veģetāciju un derīgo augsnes 

slāni. Atradne neietilpst ne īpaši aizsargājamā teritorijā, ne arī dabas resursu aizsargjoslā, bet uz tās virsmas atrodas īpaši 

aizsargājami biotopi, kas tiks iznīcināti. Tā ir būtiska un paliekoša jeb ilgtermiņa nelabvēlīga ietekme. 

Reģionā samazināsies smilts kā derīgā izrakteņa krājumi, šāda ietekme tiek vērtēta kā tieša, neatgriezeniska un lokāla, 

tomēr, ņemot vērā aprēķināto izejmateriāla daudzumu teritorijā un tās apkārtnē, kā arī Latvijas mērogā, šī ietekme uz 

plaši izplatīto “bieži sastopamo derīgo izrakteni” nav uzskatāma par būtisku, tomēr tā ir paliekoša ilgtermiņa ietekme. 

Pēc atradnes izstrādes izmainīsies ainava. Izstrādes rezultātā izveidojamā ainava, potenciāli ar jaunu mākslīgu, bet ar 

laiku dabiskai tuvu ūdenstilpi, var būt ar savu jaunu ainavisku vērtību, kas nav zemāka par līdzšinējo, tāpēc paliekoša 

ilgtermiņa ietekme nav vērtējama viennozīmīgi kā negatīva. 

Kumulatīvā 

ietekme 

Paredzētās darbības ietekmes zona ir tik maza, ka nekādas kumulatīvas ietekmes ar citām pastāvošām ietekmēm, kas nav 

saistītas ar paredzēto darbību, nav konstatējamas. 



Ietekmes uz vidi novērtējums derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni”, 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži” 
 

 

 
24 

 

5.13. Iespējamā ietekme uz Eiropas nozīmes tīklā Natura 2000 iekļauto 

īpaši aizsargājamo dabas teritoriju – aizsargājamo ainavu apvidu “Ādaži” 

No smilts atradnes “Asni” 280 m attālumā atrodas Natura 2000 teritorija: 

aizsargājamo ainavu apvidus “Ādaži” (vietas kods LV0600800), kas izveidots 

2004. gadā un aizņem 10 149,68 ha lielu platību Ādažu un Saulkrastu novadā. 

AAA “Ādaži” aptuveni 80% teritorijas pārklājas ar militāro poligonu Ādaži, kurā 

veiktās darbībās tiešā veidā ir radījušas priekšnoteikumus augstas bioloģiskās 

daudzveidības ilglaicīgai pastāvēšanai. Militārajā poligonā “Ādaži” notiek regulāras 

militārās nodarbības, kas ietver dažāda veida tehnikas un šaušanas apmācības, kas 

nodrošina tik nepieciešamos traucējumus sausiem un klajiem biotopiem, lai tie tiktu 

uzturēti labā aizsardzības stāvoklī.  

AAA “Ādaži” izveidots, lai nodrošinātu labvēlīgu aizsardzības stāvokli Latvijas un 

Eiropas Savienības nozīmes aizsargājamiem biotopiem (jo īpaši – Piejūras zemienes 

smiltāju līdzenumu sausiem virsājiem, slapjiem virsājiem, ar lakstaugiem klātām 

pelēkajām kāpām, veciem vai dabiskiem boreāliem mežiem, purvainiem mežiem, 

staignāju mežiem un augstajiem purviem) un aizsargājamām sugām (smilšu krupim 

Bufo calamita, gludenajai čūskai Coronella austriaca, rubenim Tetrao tetrix, stepes 

čipstei Anthus campestris, zaļajai vārnai Coracias garrulus u. c.) un saglabātu AAA 

„Ādaži” kā Eiropas Savienības nozīmes putniem nozīmīgu vietu, vienlaikus 

nodrošinot valsts aizsardzības uzdevumu veikšanas iespējamību. AAA „Ādaži” ir 

lielākā vai viena no lielākajām atradnēm Latvijā arī vairākām bezmugurkaulnieku 

sugām – garlūpas racējlapsenei Bembix rostrata, raibspārnu smiltājsisenim Oedipoda 

coerulescens un lielajam dižkoksngrauzim Ergates faber. 

AAA “Ādaži” ir nozīmīgākā Natura 2000 teritorija Latvijā biotopa 2320 Piejūras 

zemienes līdzenumu sausu smiltāju labvēlīga aizsardzības stāvokļa saglabāšanai, jo 

tajā atrodas 98,8% no biotopa aizņemtās platības valstī. Šī teritorija ir valstī vienīgā, 

kurā ir piemēroti apstākļi un atbilstoši traucējumi, lai biotops varētu pastāvēt.  

AAA “Ādaži” ir izstrādāts dabas aizsardzības plāns laika posmam 2015.-2025. gadam 

(Latvijas Ornitoloģijas biedrība 2015), kurā smilts atradnes “Asni” teritorija izvirzīta 

priekšlikumā to iekļaut AAA “Ādaži” teritorijā, jo tā ir ekoloģiski saistīta ar AAA 

“Ādaži” un tajā atrodas tādi īpaši aizsargājami biotopi, kas veido vienotus biotopu 

kompleksus. 

Atbilstoši Natura 2000 standarta datu formai AAA “Ādaži” ir novērotas šādas 

negatīvas ietekmes:  

• A03.03 – pļaušanas trūkums 

• E04.02 – militārā infrastruktūra ainavā 



Ietekmes uz vidi novērtējums derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni”, 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži” 
 

 

 
25 

 

• G05 – cilvēka darbības radīti traucējumi 

• J01.03 – uguns darbības trūkums 

Savukārt būtiski pozitīva ietekme:  

• G04 – militārās darbības radīti traucējumi 

Atbilstoši AAA “Ādaži” dabas aizsardzības plānam kā teritorijas apsaimniekošanas 

ilgtermiņa mērķi izvirzīti:  

1) nesamazinās ilgstošu dabas procesu un militāro darbību mijiedarbības 

rezultātā izveidojušās atklātu smiltāju, virsāju un pelēko kāpu biotopu platības 

ar tos apdzīvojošo augu un dzīvnieku sugu kopumu, saglabājas to 

daudzveidīga struktūra un to apsaimniekošanai galvenokārt tiek izmantots 

militāro darbību potenciāls; 

2) neskarti traucējumu jutīgie biotopi, Mazuikas ezers, purvainie meži un 

mežainās kāpas, ar tos apdzīvojošām sugām tiek saglabāti bez iejaukšanās to 

dabisko procesu norisē; 

3) atjaunojas meliorācijas un degšanas degradētie purvu biotopi. 

Vēsturiski gan tieši paredzētās darbības teritorijā, gan tai cieši piegulošajā (paredzētās 

darbības teritorijas daļēji ieskautā) smilts ieguves vietā “Autiņi” ir notikusi un notiek 

smilts ieguve: šāda ainava konkrētajā vietā ir ilglaicīgi pierasta. 

AAA „Ādaži” teritorija ir 10 150 ha jeb 242 reizes lielāka par paredzētās darbības 

teritoriju netālu no aizsargājamo ainavu apvidus, bet ne tā teritorijā. 

Tā kā IVN nav identificēta neviena ietekme uz vidi, kas izmērāmā apjomā varētu 

sasniegt AAA “Ādaži” tuvāko punktu, ir pamatots secinājums, ka paredzētajai 

darbībai nav ne būtiskas, ne vispār nekādas izmērāmas ietekmes uz Natura 2000 

teritoriju AAA “Ādaži”, ko būtu iespējams analizēt un vērtēt Noteikumu Nr.300 

kārtībā. 

  



Ietekmes uz vidi novērtējums derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni”, 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži” 
 

 

 
26 

 

8. ALTERNATĪVU SALĪDZINĀJUMS UN IZVĒRTĒJUMS 

 

Kā jau aprakstīts 4. daļā, smilts ieguvei zem GŪL var izmantot divas tehnoloģiskās 

alternatīvas:  

1.alternatīva: bez gruntsūdens līmeņa pazemināšanas, 

2.alternatīva: ar gruntsūdens pazemināšanu. 

Izvērtējot abas alternatīvas, kā arī ņemot vērā smilts ieguves praksi, secināms, ka 

priekšroka jādod smilts ieguvei bez gruntsūdens pazemināšanas, jo, pirmkārt, tas ir 

izdevīgāk no ekonomiskā viedokļa, otrkārt, smilts ieguves ietekme uz 

hidroloģiskajiem un hidroģeoloģiskajiem apstākļiem ir mazāka. 

Par paredzētās darbības potenciālās ietekmes zonu 1.alternatīvā uzskatāma teritorija, 

kurā paredzamās gruntsūdeņu līmeņu izmaiņas būs jūtamās uz dabisko sezonālo 

svārstību fona, t.i. kur gruntsūdens līmeņa pazeminājums pārsniegs 1 m. Maksimālais 

gruntsūdens līmeņa pazeminājums pēc atradnes “Asni” izstrādes un karjerdīķa 

izveidošanas atradņu teritorijā lokalizēsies karjerdīķa tiešā tuvumā, bet ietekmes zona, 

kurā izmaiņas gruntsūdeņu līmenī pārsniegs dabiskās sezonālās gruntsūdeņu 

svārstības 1 m, ir aptuveni 600 m un ietver teritoriju, kas atrodas uz ziemeļrietumiem 

no mākslīgas ūdenstilpes, kas tiks izveidota izstrādātās smilts “Asni” un “Autiņi” 

atradnes vietā: paredzētā darbība nevar ietekmēt dzeramā (t.sk. viensētu aku) ūdens 

kvalitāti, jo ietekmes zonā ūdensņemšanas vietu un reģistrētu dabisku pazemes ūdens 

avotu nav. Tuvākās viensētas “Skujbētiņi” un “Asni” atrodas 600-650 m DR un DA 

no Atradnes, t.i. ārpus paredzētās darbības iespējamās ietekmes zonas (skat. 

5.9. attēlu).  

2.alternatīvā līmeņa pazeminājums gruntsūdens horizontā būs novērojams līdz 

2538 m attālumam no plānotā karjera centra. Depresijas piltuve gruntsūdens horizontā 

būs neizometriska, jo tās izplatību uz dienvidiem un dienvidaustrumiem ierobežo 

Gauja, bet ziemeļos un ziemeļrietumos ietekmes rādiuss var sasniegt 2538 m. “Asni” 

atradnes apkārtnē ir viensētas tikai gar Gauju. Tomēr ietekme uz šīm viensētām būs 

minimāla, jo līmeņa pazeminājums karjerā neatstās būtisku ietekmi uz šo viensētu 

grodu akām, jo gruntsūdens līmenis šajās akās lielā mērā ir saistīts ar ūdens līmeņu 

Gaujā. Iespējamā gruntsūdens līmeņa pazemināšanās nepārsniegs pazemes ūdens 

līmeņa dabisko svārstību amplitūdu. 

Ziemeļos un ziemeļrietumos no atradnes depresijas piltuves rādiusā nav apdzīvotu 

vietu un viensētu. Šeit atrodas Ādažu poligons. Līdz ar to šajā teritorijā ietekme no 

gruntsūdens pazemināšanas karjerā ir nebūtiska. 



Ietekmes uz vidi novērtējums derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni”, 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži” 
 

 

 
27 

 

Izvērtējot abas alternatīvas, kā arī ņemot vērā smilts ieguves praksi, secināms, ka 

priekšroka jādod smilts ieguvei bez gruntsūdens pazemināšanas, jo, pirmkārt, tas ir 

izdevīgāk no ekonomiskā viedokļa, otrkārt, smilts ieguves ietekme uz 

hidroloģiskajiem un hidroģeoloģiskajiem apstākļiem ir mazāka. 

Papildus ir novērtētas arī alternatīvas iegūtā materiāla izvešanas maršrutam (skat. 

4. daļu un 5.5. un 5.6. nodaļu) un konstatēts, ka to ietekme uz vidi pat nereālā variantā 

(vienlaikus pārvadājot visas kravas pa abiem maršrutiem reizē) nerada gaisa 

piesārņojuma un trokšņa robežlielumu pārsniegumus un vispār vērā ņemamas 

izmaiņas salīdzinājumā ar esošo situāciju, tāpēc nav ierobežojumu par izvešanas 

maršrutu izmantot kā vienu vai otru no abiem alternatīvajiem maršrutiem, tā arī abus 

jebkādās proporcijās. 

  



Ietekmes uz vidi novērtējums derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni”, 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži” 
 

 

 
28 

 

9. PASĀKUMI IETEKMES UZ VIDI NOVĒRŠANAI VAI 

SAMAZINĀŠANAI UN VIDES KVALITĀTES MONITORINGAM 

IVN ziņojuma ietvaros sniegtā informācija par derīgo izrakteņu ieguvi iecirknī un tās 

rezultātā iespējamo ietekmi tiek novērtēta kā neliela un netiek paredzēti normatīvajos 

aktos sniegto robežlielumu un normatīvu pārsniegšana. 

Darbu veikšanai karjera izstrādes procesā jābūt vērstai uz racionālu un efektīvu derīgā 

materiāla iegūšanu. Lai nodrošinātu apkārtējās vides drošību un nepiesārņošanu ieguves 

un apstrādes laikā, tiks ievērotas un pildītas vides aizsardzības prasības, kas tiks 

iekļautas VPVB izsniegtajā atzinumā un citos normatīvajos aktos. 

Lai samazinātu un vēl minimizētu iespējamo negatīvo ietekmi uz apkārtējo vidi 

(putekļu rašanos iekraušanas un transportēšanas laikā un derīgā materiāla zudumus, 

izstrādājot iecirkni), pirmkārt, nepieciešama laba darba prakse. 

• Noņemto augsnes segkārtu izmantot ieguves vietas rekultivācijai (sākotnēji jau 

tika paredzēts). 

• Nepieļaut degvielu un smērvielu nokļūšanu karjerā, izmantojot savākšanas 

paklājus un vannas. 

• Iecirkņa teritorijā nodrošināt sorbentu uzglabāšanai līdz 50 litru izlijušās 

degvielas vai eļļas savākšanai. 

• Paredzētos darbus saplānot tā, lai izrakteņu ieguvei paralēli varētu notikt 

rekultivācija. 

• Piebraucamos un iekšējos karjera ceļus mitrināt/laistīt vasaras karstajos un 

sausajos mēnešos, kā arī transporta kravas kastu pārsegšanu, tādējādi samazinot 

putekļu emisijas gaisā. 

• Izejmateriālu kaudzes, ja nepieciešams, jāmitrina, lai mazinātu putēšanu. 

• Aizliegts veikt tehnikas remontu vai mazgāšanu karjerā. 

• Derīgo izrakteņu ieguvi un transportēšanu neveikt agrās rīta, vēlās vakara un 

nakts stundās. Ieguves tehnikai un autotransportam jāatbilst normatīvajos aktos 

noteiktajiem maksimāli pieļaujamiem trokšņu līmeņiem. 

• Sadzīves atkritumus savākt un izvest, noslēdzot līgumu ar atkritumu 

apsaimniekošanas uzņēmumu. 

• Ekspluatācijas laikā stingri ievērot visus saistošos normatīvos aktus. 

 

Tālāk – speciāli pasākumi, kas norādīti dabas ekspertu atzinumos. 

1. Īstenojot paredzēto darbību “Smilts ieguve smilts atradnē “Asni” nekustamajos 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”’ un “Ādažu novada meži” Ādažu pagastā sagaidāma 

nelabvēlīga ietekme uz Eiropas Savienības un Latvijas īpaši aizsargājamiem 

biotopiem kopumā, jo tiks zaudētas biotopu platības:  



Ietekmes uz vidi novērtējums derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni”, 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži” 
 

 

 
29 

 

a. 2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas – 24,97 ha, kas veido 

1,19% no valstī sastopamās biotopa platības (vērā ņemama nelabvēlīga 

ietekme); 

b. 2320 Piejūras zemienes smiltāju līdzenumu sausi virsāji – 5,18 ha, kas 

veido 0,22% no valstī sastopamās biotopa platības (neliela nelabvēlīga 

ietekme).  

2. Tā kā smilts ieguves rezultātā tehnoloģiski tiek iznīcināts gan esošais reljefs, gan 

izrakti un izvesti eolie nogulumi (smilts), tad biotopa atjaunošanās pēc darbības 

pabeigšanas nav iespējama. Jāatzīmē, ka smilts atradnes “Asni” teritorija AAA 

“Ādaži” dabas aizsardzības plāna ietvaros tika izvirzīta kā iespējamā AAA “Ādaži” 

paplašināšanas teritorija, jo tā veido vienotu kāpu un smiltāju biotopu kompleksu ar 

jau esošo AAA “Ādaži” teritoriju. Pēc paredzētās darbības īstenošanas, smilts 

atradnes “Asni” teritorija vairs nebūs piemērota izvirzītajai AAA “Ādaži” 

paplašināšanai.  

3. Kaut gan smilts atradne “Asni” atrodas aptuveni 280 m attālumā no AAA “Ādaži”, 

nav sagaidāma būtiska ietekme uz AAA “Ādaži” teritorijā esošajiem biotopiem, jo 

paredzētās darbības ietekme ir lokāla tikai paredzētās darbības vietā. Tā neietekmēs 

AAA “Ādaži” teritorijā esošo biotopu apsaimniekošanu un aizsardzību. 

4. Abinieku populāciju aizsardzības nolūkā neveikt derīgo izrakteņu ieguvi, iegūtā 

materiāla apstrādi, neveidot iekšējos ceļus un citādi neradīt traucējumus un 

neietekmēt dzīvotni zemes īpašumu ar kadastra nr. 8044 006 0034 un 8044 006 0107 

daļās, kas ietver nelielo ūdenstilpņu un reljefa pazeminājumu vietas un 20 m zonu ap 

tiem poligonā, kas atrodas starp ģeogrāfiskajām koordinātām N57.10154° 

E24.47333°, N57.10209° E24.47173°, N57.10348° E24.47295, N57.10367° 

E24.47202°, N57.10447° E24.47283°, N57.10383° E24.47513°, N57.10220° 

E24.47330°, N57.10199° E24.47395° (skat. 10.1. attēlu). 

5. Vēl papildus samazināt smilts ieguves platības biotopa 2130* Ar lakstaugiem klātas 

pelēkās kāpas aizņemtajā teritorijā, lai samazinātu iznīcināmās biotopa platības:  

a. Pieņemot, ka tiek īstenots Ietekmes uz vidi novērtējuma ietvaros 

abinieku aizsardzībai ieteiktais risinājums teritorijas ziemeļdaļā izveidot 

50 metrus platu joslu, kurā ieguve tiktu veikta tikai virskārtā pēc tam veidojot 

dabisku reljefu, biotopa 2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas platību 

varētu samazināt par 1,9 ha tādējādi ietekme uz šī biotopa Latvijā aizņemto 

kopīgo platību veidotu 1.09%.  

b. Palielinot šīs zonas platumu vēl par 50 m, būtu iespējams samazināt 

iznīcināto biotopa platību vēl par 2,03 ha, kas kopumā samazinātu biotopa 

2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas kopējo platību Latvijā par 1% .  



Ietekmes uz vidi novērtējums derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni”, 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži” 
 

 

 
30 

 

c. Papildus joslai atradnes ziemeļu malā, atstājot neizstrādātu laukumu arī 

atradnes dienvidaustrumu stūrī 1,49 ha apmērā, kopējā iznīcinātā biotopa 

2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas platība samazinātos līdz 19,55 ha 

jeb 0,95% biotopa aizņemtās platības Latvijā.  

Tādējādi, samazinot ieguves platību par 9.1. un 9.2. attēlā parādītajiem laukumiem, 

paredzētā darbība tiktu veikta no sākotnēji plānotā apmēra tikai ~30 ha sauszemes 

platībā. 

6. Papildu nelabvēlīgas ietekmes kompensēšanas pasākums būtu veikt nepieciešamos 

apsaimniekošanas pasākumus ārpus smilts atradnes “Asni” esošajos biotopos 2130* 

“Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas” un 2320 “Piejūras zemienes smiltāju 

līdzenumu sausi virsāji” zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 80440060089 

30,87 ha, kas ir lielāka par rekomendāciju rezultātā iegūto smilts ieguves platību. 

Veicamie apsaimniekošanas pasākumi 30,87 ha platībā: koku un krūmu izciršana, 

virsāju dedzināšana vai pļaušana pēc koku un krūmu nociršanas virsāju biotopa 

teritorijā. Darbu veikšanas norise un tehniskās prasības saskaņojamas ar sertificētu 

sugu un biotopu ekspertu. 

7. Pēc piesardzības principa, lai samazinātu iespējamo ietekmi uz īpaši aizsargājamo 

putnu sugu iespējamo ligzdošanu, augsnes virskārtas noņemšana, koku un krūmu 

apauguma novākšana ir veicama ārpus aktīvās putnu ligzdošanas sezonas (1. aprīlis – 

31. augusts). 

8. Derīgo izrakteņu ieguve var būtiski negatīvi ietekmēt apkārtējā teritorijā ligzdojošo 

zaļo vārnu barošanās apstākļus. Paredzētās darbības vietas apkārtnē konstatētās zaļās 

vārnas, visticamāk ligzdo ārpus AAA “Ādaži” teritorijas, tomēr to ligzdošana 

paredzētās darbības vietas tiešā tuvumā esošajā AAA “Ādaži” daļā ir sagaidāma, 

veicot Natura 2000 teritorijā ietilpstošo ES nozīmes biotopu apsaimniekošanu, un 

papildus tā veicināma ar iepriekš 6. rekomendācijā ieteikto kompensēšanas pasākumu 

ārpus AAA “Ādaži” 30,87 ha platībā. 

9. Plānotajā gruntsūdeņu pazeminājuma zonā par 0,5-1 m (skat. 5.11. un 5.12. attēlu, 

kā arī hidroloģiskajā novērtējumā 6. pielikumā 17. attēlā biotopu “Pārejas purvi un 

slīkšņas, 7140”) atrodas arī pastāvīgi mitrākas vietas uz ziemeļiem/ziemeļaustrumiem 

no smilts atradnes, kur konstatētas mitrus augšanas apstākļus mīlošas sugas, 

vienlaicīgi ar smilts ieguves uzsākšanu ir jāsāk gruntsūdeņu līmeņa pazeminājuma 

zonā konstatēto mitrus augšanas apstākļus mīlošo augu sugu (plankumainā 

dzegužpirkstīte, mānīgā knīdija, palu staipeknītis) atradņu monitorings ik gadu, 

konstatējot faktisko gruntsūdens pazeminājuma (ja tāds būs) negatīvo ietekmi uz sugu 

atradnēm un ietekmes gadījumā jāveic smilts ieguves pārplānošana tā, lai gruntsūdens 

līmenis nepazeminātos. 



Ietekmes uz vidi novērtējums derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni”, 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži” 
 

 

 
31 

 

9.1. attēls. Laukums ar robežu (sarkans), kas ietver īpaši aizsargājamiem 

abiniekiem nozīmīgas dzīvotnes un 20 m zonu ap tām, kur abinieku populāciju 

aizsardzības nolūkā nav veicama derīgo izrakteņu ieguve un dzīvotnes 

traucēšana

 

9.2. attēls. Laukumi ar robežu (dzelteni), kuros būtu jāatsakās no smilts ieguves, 

lai saglabātu biotopu 2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas. 

 

 



Ietekmes uz vidi novērtējums derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni”, 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži” 
 

 

 
32 

 

9. Pārtraucot derīgo izrakteņu ieguvi un plānojot teritorijas rekultivāciju, prioritāri 

jāizvirza dabiskai ainavai līdzīgas, klajas ainavas veidošana: ekstensīvi 

apsaimniekotas smiltāju biotopu un virsāju teritorijas izveidošana. 

10. Rekultivācijā pēc teritorijas applūšanas derīgā izrakteņa izsmelšanas rezultātā 

izveidojamas atsevišķas dažāda izmēra saliņas, kas var būt piemērotas īpaši 

aizsargājamo putnu (kaijveidīgie u.c.) ligzdošanai, kā arī īpaši aizsargājamo abinieku 

vairošanās un barošanās vajadzībām. 

 


